PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 187/2024 - SRI

Porto Ferreira/SP, 20 de junho de 2024.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 282/2024

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Luciane Lourenço Pereira de Sousa.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

B
C

E
-0

F
2D

-0
81

2-
4B

59
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
B

C
E

-0
F

2D
-0

81
2-

4B
59

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5BCE-0F2D-0812-4B59

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 20/06/2024 14:59:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/5BCE-0F2D-0812-4B59

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Av. João Martins da Silveira Sobrinho, n°653 – Jardim Primavera – Porto Ferreira, SP

Fone: (19) 3589-3600

Ao Excelentíssimo Prefeito Municipal

Rômulo Luís de Lima Ripa

Ofício nº 36/2024

Requerimento nº 282/2024

Venho por meio deste, em resposta ao requerimento nº 282/2024, elaborado pela

Ilma. Sra. Luciane Lourenço Pereira de Sousa, informar o que segue:

 1 – Com o valor das emendas dos vereadores Luciane Lourenço Pereira de Sousa

e Ricardo Patroni, que totalizaram R$ 29.500,00 foram comprados:

 Tipo de ração Quantidade (Kg)

Ração cão adulto – 23% de proteína bruta (mínimo) 2080

Ração cão filhote – 26% de proteína bruta (mínimo) 700

Ração gato castrado – 26% de proteína bruta (mínimo) 300

Ração filhote – 30% de proteína bruta (mínimo) 300

Ração gato adulto – 12% de proteína bruta (mínimo) 800

 As rações foram distribuídas entre a Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

(Seção de Agricultura), Secretaria de Saúde (Centro de Controle de Zoonoses),

Associação São Francisco de Assis (CNPJ: 50.667.266/0001-60) e ONG Bicho sem

Grana (CNPJ:14.081.390/0001-86).

 2 – A quantidade recebida pelas entidades foram:

Tipo de ração
A. S. Francisco ONG B.S.G.

Quantidade (Kg) Quantidade (Kg)

Ração cão adulto – 23% prot. bruta (mínimo) 520 520

Ração cão filhote – 26% prot. bruta (mínimo) 175 175

Ração gato castrado – 26% prot. bruta (mín.) 75,225 75,225

Ração filhote – 30% de proteína bruta (mínimo) 75 75

Ração gato adulto – 12% prot. bruta (mínimo) 200,5 200,5

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

E
 D

A
N

IE
LE

 F
R

A
N

C
IS

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

35
C

-B
0E

2-
A

D
73

-1
30

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
35

C
-B

0E
2-

A
D

73
-1

30
6

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Av. João Martins da Silveira Sobrinho, n°653 – Jardim Primavera – Porto Ferreira, SP

Fone: (19) 3589-3600

 3 – A estimativa de quantidades a ser contratada, em processo licitatório em

andamento (Pregão Eletrônico nº 25/2024 – PA nº 4769/2024) é o que segue:

Item Especificação Unidade Quant.

01 Ração para cães adultos. Mínimo de 23% de proteína

bruta. Sem corantes artificiais.

Kg 2952

02 Ração para cães filhotes. Mínimo de 26% de proteína

bruta. Sem corantes artificiais.

Kg 1935

03 Ração premium gatos adultos. Mínimo de 26% de proteína

bruta. Sem corantes artificiais.

Kg 1818

04 Ração premium gatos filhotes. Mínimo de 30% de proteína

bruta. Sem corantes artificiais.

kg 1067

 4 – Foram arrecadados, através da corrida 1º de maio de 2023, os seguintes

quantitativos de ração disponibilizados ao banco de ração e divididos entre SMAZ,

Centro de Controle de Zoonoses, Associação São Francisco de Assis e ONG Bicho Sem

Grana: 441 kg de ração para cães e 28,1 kg de ração para gatos. A Seção de Agricultura

informa que, em virtude de muitas das doações terem sido feitas em sacos transparentes,

não foi possível especificar quais eram para animais adultos ou filhotes.

5 – Foram arrecadados, através da corrida 1º de maio de 2024, os seguintes

quantitativos de ração disponibilizados ao banco de ração e divididos entre SMAZ e

Associação São Francisco de Assis:320 Kg de ração para cães e 22 kg de ração para gatos.

A Seção de Agricultura informa que, em virtude de muitas das doações terem sido feitas

em sacos transparentes, não foi possível especificar quais eram para animais adultos ou

filhotes. O Centro de Controle de Zoonoses e a ONG Bicho sem Grana abriram mão de

seu quantitativo referente a essa campanha de arrecadação.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Cristiane Daniele Francisco
Secretária de Meio Ambiente

 e Zeladoria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

E
 D

A
N

IE
LE

 F
R

A
N

C
IS

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

35
C

-B
0E

2-
A

D
73

-1
30

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
35

C
-B

0E
2-

A
D

73
-1

30
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 035C-B0E2-AD73-1306

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANE DANIELE FRANCISCO (CPF 296.XXX.XXX-64) em 12/06/2024 14:41:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/035C-B0E2-AD73-1306

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/035C-B0E2-AD73-1306